¹ Leo Ep. 1. c. 1. — ² Ead. Ep. c. 2. 3. — ³ Ibid. c. 5. 6. — ⁴ Ibid. c. 7. 8. 9. 10. — ⁵ Ibid. c. 10. 11. — ⁶ Ibid. c. 12. 13. 14. — ⁷ Ibid. c. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. — ⁸ Ibid. c. 22. 23. 24. 25. 26. 27. — ⁹ Ibid. c. 28.

insignivit, juxta prophetæ (Dei per prophetam) dictum ad Heli¹: Glorificantem me glorificabo: qui autem contemnit me, erunt ignobiles. Aut si quod aliud retinet aut putat se habere dignitatis privilegium; vos rebelles lumini ac veritati, et signiferi umbræ et vanitatis, proferite in medium».

Hæc de privilegiis ejus Ecclesiæ, quibus ejus episcopi vane gloriarentur, cum Justiniani non esset ista decernere. At quam sint minus tute veritatis, quæ de his decreto donationis Constantini leguntur apposita, suo loco superius est demonstratum. Appareat ex his etiam minime fuisse concessa, quæ a Joanne Vigesimo Romano Pontifice obtinere conatos esse Græcos, superius hoc eodem tomo est declaratum.

38. His inculcatis, ipsorum Pontifex exprobrat ingratitude²: improbrat vero multo magis, quod ipse Michael ex laico pervaserit ejus Ecclesiæ thronum, quem multa arrogantia possideret. Ad Romanam rursus Cathedram stylo recurrens, hæc de ipsius solus perpetua ingerit firmitate³: Romanæ Ecclesiæ fides per Petrum super petram ædificata, nec hæcenus deficit, nec deficiet in sæcula, Christo ejus Domino rogante pro ea, ceu testatur sub ipsa passione sua⁴: Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos. Quo dicto demonstravit, fidem fratrum vario defectu periclitandam, sed inconcussa et indeficiente fide Petri, velut firmæ anchoræ subsidio figendam, et in fundamento universalis Ecclesiæ confirmandam. Quod nemo negat, nisi qui evidenter hæc ipsa verba veritatis impugnat. Quia sicut cardine totum regitur ostium, ita Petro et successoribus ejus totius Ecclesiæ disponitur emolumentum. Et sicut cardo immobilis permanens ducit et reducit ostium, sic Petrus et sui successores liberum de omni Ecclesia habent judicium, cum nemo debeat eorum dimovere statum, quia summa Sedes a nemine judicatur. Unde clerici ejus cardinales dicuntur, cardini utique illi, quo cætera moventur, vicinius adhærentes, etc.» Ex quibus et inferius auream plane sententiam istam infert⁵:

39. « Quisquis Romanæ Ecclesiæ auctoritatem vel privilegia evacuare seu imminuere nititur, non hic unius Ecclesiæ, sed totius Christianitatis subversionem et interitum machinatur. Cujus enim compassione vel sustentatione respirabunt filii a quovis oppressæ, mica illa suffocata matre? cujus refugium appellabunt? ad quam confugium habebunt? etc.» Præmonens⁶, quod etsi successores Petri non sint meritis sicut Petrus, tamen indignum sit sentire, ut quod Deus tribuit cathedræ Moysi, negaverit cathedræ Petri, cum ipse Jesus sedentibus super cathedram Moysi, licet longe virtutibus degeneres essent, parendum tamen esse præceperit. Demum vero monens eos cavere su-

perbiam et arrogantiam, debitum locum tenere suadet; quod si non faciant, diu toleratos amplius ferendos non esse, sed pœna plectendos, quam differat spe correctionis ipsorum. Hisque claudit Epistolam. Ex qua apud Gratianum fragmenta aliqua invenies recitata¹.

40. *Laboratur pro unitate Ecclesiarum.* — Michael vero his acceptis litteris, videri volens ejusdem esse cupidus unitatis et pacis, atque renovandæ cum Ecclesia Romana concordiæ, ad ipsum Leonem Pontificem hoc eodem anno conciliatrices pacis litteras scripsit, sive sponte permotus, sive persuasione imperatoris, qui videns Nortmannos jam magna parte potitos Apuliæ, inhiareque ad reliquam partem, nec non ad proximam illi provinciam Calabriam: quibuscumque potuit denneri gratiam Romani Pontificis laboravit, probe sciens ejus arbitratu arma pendere principum Occidentalium, potissimum vero Henrici imperatoris. Quapropter cum litteris, tum legatione egit apud eundem de sancienda inter Græcos Latinosque post tot dissidia unitate: utque idipsum litteris ageret patriarcha Constantinopolitanus apud eundem Leonem papam, effecit. Qui cum rem tractaret non ex animo, sed coacte, sub pacis involuero acriora dissidia occultavit, dum fastu magno arrogantique summa rem ageret. Sed quales fuerint litteræ hoc anno tum ab imperatore tum a patriarcha Michaelè datæ ad Leonem Pontificem, ex litteris ad ipsos anni sequentis exordio redditis melius poterimus intelligere, cum eas suo loco positas perlegerimus. Pontifex enim his ab eis acceptis litteris, ad imperatorem Constantinopolim honorificam mittendam anni sequentis principio legationem ornavit: quæ autem tractaturus, ex litteris recitandis accipies.

41. *Leonis litteræ ad episcopum Carthaginensem et alios episcopos Africanos: ubi de statu illius Ecclesiæ.* — Hoc eodem anno mense Decembri, inchoata jam Indictione septima, mense Septembri, idem Pontifex Leo rescripsit ad episcopum Carthaginensem, appellantem Romanæ Sedis auctoritatem. Quæ quidem Epistola cum statum infelicem Ecclesiæ Africanæ contineat, hic eam totidem verbis reddendam dignum existimamus. Sic enim se habet²:

« Leo episcopus, servus servorum Dei, Thomæ confratri charissimo et coepiscopo Carthaginensi salutem.

« Cum ex venerabilium canonum auctoritate recolimus, ducentos quinque episcopos Concilio interfuisse Carthaginensi, et nunc a tua fraternitate audimus, quinque vix episcopos superesse in tota Africa, utique tertia hujus corruptibilis mundi parte: compatimur tantæ vestræ immunitiōni totis visceribus animi. Cum autem ipsas Christianitatis reliquias ediscimus interna et mutua dissensione discindi et dispergi, et adversus se invicem